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ABSTRAKT

V dnešním světě se velikým problémem stává civilizační nemoc zvaná obezita, která

způsobuje ztrátu kvality života a také spoustu dalších vážných onemocnění, které mohou

zapříčiňovat i smrt člověka. Na obezitu má podle vědců a lékařů vliv hlavně životní styl a z

něho nejvíce pohybová aktivita a stravování. Proto se v této práci zaměřím na hodnocení

tělesné hmotnosti dětí, které pravidelně trénují fotbal. Naměřené hodnoty porovnám

s českými normami a na základě prostudované literatury předpokládám, že se neobjeví žádný

obézní jedinec a většina z hráčů se bude pohybovat v ideálním rozmezí BMI hodnot pro

českou populaci dětí.

Cílem této bakalářské studie byla identifikace tělesné hmotnosti mladých fotbalistů (věková

kategorie 11-15 let) pomocí indexu BMI (index tělesné hmotnosti) a následná komparace

zjištěných hodnot s českými výživovými normami. Na základě těchto norem vznikly

v minulosti percentilové grafy, se kterými se v současné době při preventivních prohlídkách u

praktických lékařů porovnávají výsledky jednotlivých dětí, aby bylo možné včas odhalit, zda

li dítě netrpí nějakou výživovou poruchou. Pokud se zjistí porucha ve výživě dítěte, ihned

lékař nařídí nějakou změnu v životosprávě tak, aby došlo ke zlepšení stavu pacienta.

U mladých fotbalových hráčů (11-15 let) s pravidelným tréninkem se podle výsledků

z vlastního výzkumu s výživovými poruchami moc nesetkáváme. U výběru 100 hráčů ve

věkové kategorii 11-15,9 let se našel pouze jeden čtrnáctiletý fotbalista, který podle BMI patří

do kategorie obézní. Přibližně polovina dětí má podle českých výživových norem podle

Vignerové a Bláhy ideální váhu vzhledem ke své výšce a věku. Se zvýšenou váhou se

setkáváme přibližně u jedné třetiny mladých fotbalistů, ale to může mít příčinu ve vývoji

svalové hmoty, protože v tomto věku děti procházejí pubertou a s ní spojenou přeměnou

tělesných proporcí.

Na základě výsledků doporučuji všem rodičům, aby své děti vedli k zájmu o aktivní sport,

protože se ukázalo, že děti, které pravidelně trénují fotbal, tak v drtivé většině případů netrpí

metabolickými poruchami

Klíčová slova: obezita, BMI, fotbal, děti

ABSTRACT

In the current world civilization disease called obesity is becoming a big problem. This

disease causes the loss of quality of life and a lot of other serious diseases which may even

cause person’s death. According to the scientists and doctors mainly the life style and most of

all physical activity and diet influence obesity. That is the reason why I concentrate mainly on

evaluating the body weight of children who regularly train football. I will compare measuring

data with Czech standards and on the basis of studied literature I suppose there will not be a

single obese individual and most of the players will belong to ideal range of BMI for Czech

population of children.

The target of this bachelor thesis was identification of body weight of young footballers (age

category from 11 to 15 years) using the BMI index (index of body weight) and subsequent

comparison of found data with the Czech nutrition standards. On the basis of these standards

percentile graphs were created in the past which are compared with the results of individual

children during preventive medical examinations at GPs’ nowadays. Then it is possible to find

out whether the child suffers any nutrition disease. If any malfunction in child’s diet is

discovered, the doctor orders a change of diet in order to improve the patient’s state.

According to the results of own research we do not see nutrition malfunctions with young

football players (11 -15 years old) with regular training. Among the chosen 100 players in the

age category 11 to 15 there was only one 14-year-old football player who according to BMI

belongs to category of obesity. About half of the children have according to the Czech

nutrition standards of Vignerová and Bláha ideal weight for their height and age. We can find

higher weight with approximately one third of young footballers but this can be caused by

development of muscles because children are in puberty and the change of body proportion is

connected to it.

On the basis of the results I suggest to all parents to bring their children to interest in active

sport because it was proved that children who train football regularly do not suffer from

dysbolism in overwhelming majority of cases.

Key words: obesity, BMI, football, children

OBSAH

VÝKLAD POJMŮ 1

1. ÚVOD 3

2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY DĚTSKÉ OBEZITY 4
2.1 PŘÍČINY VZNIKU DĚTSKÉ OBEZITY ............................................................................................................ 5
2.1.1 Dědičné dispozice 5
2.1.2 Krátké období kojení 5
2.1.3 Špatné složení stravy 6
2.1.4 Nedostatečná pohybová aktivita 6
2.1.5 Špatné stravovací návyky 7
2.1.6 Psychologické faktory 7
2.2 CHARAKTERISTIKA A VZNIK TUKOVÉ TKÁNĚ .............................................................................................. 7
2.2.1 Fáze obezity 8
2.3 DRUHY OBEZITY PODLE VZNIKU ............................................................................................................... 8
2.3.1 Obezita primární 8
2.3.2 Obezita sekundární 9
2.4 DRUHY OBEZITY PODLE CHARAKTERU ....................................................................................................... 9
2.4.1 Manifestní obezita (zjevná) 9
2.4.2 Latentní obezita (skrytá) 9
2.5 ZDRAVOTNÍ KOMPLIKACE, DOPROVÁZEJÍCÍ DĚTSKOU OBEZITU ..................................................................... 9
2.6 HODNOCENÍ TĚLESNÉ HMOTNOSTI .......................................................................................................... 10
2.6.1 Index tělesné hmotnosti 10
2.8 PREVENCE OBEZITY ............................................................................................................................... 12
2.8.1 Zdravý způsob života 12

3. CHARAKTERISTIKA TĚLESNÉ ZÁTĚŽE VE FOTBALE 14
3.1 ENERGETICKÝ METABOLISMUS ............................................................................................................... 14
3.1.1 Anaerobní způsob alaktátový: 14
3.1.2 Anaerobní způsob laktátový 15
3.1.3 Aerobní způsob 15
3.2 INTENZITA ZATÍŽENÍ: ........................................................................................................................... 17
3.2.1 Maximální intenzita 18
3.2.2 Submaximální intenzita 18
3.2.3 Střední intenzita 18
3.2.4 Mírná intenzita 18
3.2.5 Supramaximální intenzita 19

4. CÍLE PRÁCE 21

5. METODOLOGIE 22

6. VÝSLEDKY 24

7. DISKUSE 27

8. ZÁVĚR 30

9. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY 31

10. SEZNAM OSTATNÍCH ZDROJŮ 32

11. SEZNAM PŘÍLOH 33
PŘÍLOHA 1: ............................................................................................................................................. 34
............................................................................................................................................................... 34
PŘÍLOHA 2: .............................................................................................................................................. 35
............................................................................................................................................................... 35

PŘÍLOHA 3: .............................................................................................................................................. 36
PŘÍLOHA 4: .............................................................................................................................................. 37
PŘÍLOHA 5: .............................................................................................................................................. 38
PŘÍLOHA 6: .............................................................................................................................................. 39
PŘÍLOHA 7 ............................................................................................................................................... 42

VÝKLAD POJMŮ
Pojem: Zkratka:
Body mass index BMI
Výklad:
Orientační index pro určování poruch výživy jako je například obezita

Pojem: Zkratka:
Kreatin fosfát CP
Výklad:
Chemická sloučenina, ve které tělo ukládá část energie ve svalech

Pojem: Zkratka:
Adenosin monofosfát AMP
Výklad:
Chemická sloučenina, která se podílí na vzniku energie v podobě ATP

Pojem: Zkratka:
Adenosin difosfát ADP
Výklad:
Chemická sloučenina, která se podílí na vzniku energie v podobě ATP

Pojem: Zkratka:
Adenosin trifosfát ATP
Výklad:
Chemická sloučenina, v jejíž podobě si tělo vytváří energii

Pojem: Zkratka:

Maximální aerobní kapacita VO2max

Výklad:

Udává, kolik kyslíku spotřebuje organismus v mililitrech na kilogram tělesné hmotnosti

za minutu.

Pojem: Zkratka:
Maximální odpor MO
Výklad:
Odpor, proti kterému svaly působí (činka apod.)
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Pojem: Zkratka:
Laktát LA
Výklad:
Kyselina mléčná nebo její soli; vzniká ve svalech jako odpadní produkt při anaerobním

spalování

Pojem: Zkratka:
Krevní tlak TK
tlak, kterým působí krev na stěnu cévy, kterou protéká

Pojem: Zkratka:
Bazální metabolismus BM
Základní metabolismus, který je potřeba k udržení životních funkcí
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1. ÚVOD

Když se řekne kopaná nebo fotbal, mnoho fanoušků této hry na celém světě zpozorní a zrychlí


[…]


Proband věk Výška [cm] Hmotnost [kg] BMI [kg/m2] Percentil SD
S88 15,8 165 55 20,2 45 -0,17
S85 15,6 165 56 20,6 50 0,01
S84 15,5 175 68 22,2 75 0,69
S86 15,4 178 70 22,1 75 0,67
S3 15,4 160 57 22,3 77 0,74
S2 15,3 185 70 20,5 50 0,06
S14 15,3 167 64 22,9 85 1,04
S83 15,3 168 65 23 86 1,06
S4 15,2 163 60 22,6 82 0,91
S8 15,2 151 49 21,5 70 0,49
S87 15,2 170 62 21,5 70 0,48
S57 15,2 167 65 23,2 87 1,14
S58 15,1 171 49 16,8 9 -1,34
S7 15,1 174 69 22,8 84 1,01
S11 15,1 171 65 22,2 79 0,81
S15 15,1 172 56 18,9 30 -0,51
S63 15,1 163 53 19,9 45 -0,09
S10 15 171 58 19,8 45 0,11
S60 15 172 64 21,6 70 0,58
S61 15 180 66 20,4 55 0,08
S12 14,9 172 63 21,3 70 0,48
S59 14,9 168 47 16,7 9,3 -1,32
S1 14,8 183 73 21,8 76 0,7
S5 14,8 169 57 20 50 -0,01
S6 14,8 176 69 22,3 81 0,88
S9 14,8 173 65 21,7 75 0,66
S56 14,8 161 47 18,1 23 -0,73
S64 14,8 164 52 19,3 40 -0,27
S65 14,7 158 44 17,6 18 -0,9
S66 14,7 166 45 16,3 7,9 -1,41
S89 14,7 180 71 21,9 78 0,77
S90 14,7 179 72 22,5 84 0,98
S70 14,6 174 62 20,5 60 0,24
S71 14,6 175 71 23,2 90,3 1,3
S72 14,5 162 54 20,6 60 0,29
S68 14,3 167 66 23,7 90,5 1,31
S67 14,2 164 51 19 40 0,25
S13 14,2 173 62 20,7 55 0,17
S62 14,1 168 73 25,9 99,2 2,4
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Proband věk Výška [cm] Hmotnost [kg] BMI [kg/m2] Percentil SD
S69 14,1 169 65 22,8 89 1,23
S43 13,5 156 50 20,5 70 0,54
S25 13,4 160 45 17,6 30 -0,54
S27 13,4 168 57 20,2 65 0,43
S28 13,4 170 66 22,8 91,7 1,39
S29 13,4 163 49 18,4 40 -0,22
S50 13,4 170 57 19,7 60 0,25
S52 13,4 155 43 17,9 35 -0,43
S17 13,3 171 64 21,9 86 1,08
S45 13,3 153 39 16,7 19 -0,87
S49 13,3 156 41 16,8 21 -0,8
S24 13,2 173 66 22,1 87 1,15
S18 13,1 172 55 18,6 45 -0,1
S19 13,3 152 42 18,2 40 -0,3
S20 13,3 165 55 20,2 65 0,45
S75 13,3 153 40 17,1 24 -0,71
S80 13,2 148 46 21 78 0,78
S81 13,1 159 42 16,6 20 -0,83
S82 13,1 172 58 19,6 60 0,29
S21 13 160 54 21,1 80 0,85
S16 12,9 155 44 18,3 45 -0,16
S22 12,9 154 42 17,7 35 -0,38
S26 12,9 163 52 19,6 65 0,32
S54 12,9 150 43 19,1 55 0,14
S46 12,8 146 35 16,4 20 -0,83
S23 12,8 153 45 19,2 60 0,2
S48 12,7 150 36 16 16 -0,99
S51 12,6 163 60 22,6 93,8 1,54
S78 12,6 149 45 20,3 75 0,65
S53 12,5 154 45 19 60 0,2
S44 12,5 158 49 19,6 65 0,43
S38 12,4 152 49 21,2 86 1,06
S40 12,4 164 50 18,6 55 0,06
S47 12,4 146 31 14,5 7,1 -1,47
S32 12,3 152 47 20,3 77 0,74
S41 12,3 136 32 17,3 35 -0,4
S42 12,2 159 52 20,6 80 0,86
S36 12,2 140 31 15,8 17 -0,94
S30 12,2 158 45 18 45 -0,11
S77 12 146 34 16 20 -0,86
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Proband věk Výška [cm] Hmotnost [kg] BMI [kg/m2] Percentil SD
S34 11,9 145 40 19 65 0,33
S39 11,9 141 33 16,6 30 -0,6
S93 11,9 142 38 18,8 60 0,26
S98 11,9 148 45 20,5 81 0,89
S73 11,9 144 35 16,9 30 -0,49
S31 11,7 156 46 18,9 60 0,31
S35 11,7 146 43 20,2 79 0,81
S74 11,7 137 26 13,9 5,8 -1,57
S76 11,7 154 40 16,9 35 -0,45
S79 11,7 126 20 12,6 2 -2,05
S97 11,7 125 28 17,9 50 -0,05
S55 11,6 125 25 16 23 -0,75
S37 11,6 147 38 17,6 45 -0,15
S95 11,6 138 32 16,8 35 -0,44
S99 11,6 133 35 19,8 75 0,67
S33 11,5 141 36 18,1 50 0,06
S94 11,5 143 40 19,6 75 0,61
S91 11,2 132 25 14,3 9,6 -1,3
S92 11,2 130 29 17,2 40 -0,24
S96 11,1 126 27 17 40 -0,28

nejvyšší 15,8 185 73 25,9 99,2 2,4
nejnižší 11,1 125 20 12,6 2 -2,05
průměr 13,45859 158,5051 49,9697 19,46061 54,38586 0,129596
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PŘÍLOHA 7
Graf 4: Graf výsledků měření dětí trénujících fotbal
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