Posudek vedoucího bakalářské práce

Posluchač: Petr Česák

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D.

Záměrem bakalářské práce bylo zjistit základní antropometrickou charakteristiku - váhovýškový poměr u dětí staršího školního věku trénujících fotbal a srovnat s touto charakteristikou u běžné populace stejného věku. Tato měření měla vyústit v posouzení vlivu dlouhodobě prováděné specifické pohybové aktivity (fotbalu) na složení těla, resp. tělesnou hmotnost. Cíl práce je formulován jasně, práce by si jen zasloužila jasnější uvedení výzkumného či praktického účelu výše uvedené komparace.

Práce má standardní obsahovou strukturu. Teoretická část uvádí do problému dětské obesity, jejích příčin, a charakterizuje fyziologické nároky fotbalu. Teoretický rozbor však nejde příliš do hloubky, přehled dosavadních poznatků o vztahu mezi pohybovou aktivitou či inaktivitou a tělesnou hmotností jedince je nedostačující, zejména potom specificky u dětí. Stejná poznámka platí také pro poznatky o antropometrických charakteristikách dětí trénujících fotbal, obecněji další sportovní hry. Zjevný je nedostatečná práce s literaturou, autor nečerpá ze žádné zahraniční práce. Literatura je přitom v řešené problematice velmi bohatá. Naopak, některé části textu se zdají být nadbytečné, např. výklad základních bioenergetických mechanismů, bez kontextu k řešené problematice. U některých citací v textu chybí odkaz na literární zdroj.

Metodika práce je jasně popsána, výsledky jsou přehledně prezentovány pomocí grafů a tabulek. Poněkud chybí pečlivější zpracování textu, který by upozornil čtenáře na základní výsledky včetně těch, které se mohou jevit jako zajímavé. Diskuse k dosaženým výsledkům je spíše průměrná, chybí jejich hlubší interpretace a zhodnocení, rovněž chybí srovnání zjištěných výsledků s jinými studiemi, a případné vyústění do návrhů, námětů či doporučení k dalšímu řešení problému.

Autor prokázal samostatnost a aktivitu při zpracování bakalářské práce včetně způsobilosti organizovat sběr dat. Práce by si zasloužila hlubší teoretické znalosti. Již výše zmíněná nedostatečná práce s literaturou se projevuje jak v řešeršní části, tak v části diskusní. S tím souvisí také některé drobné terminologické nedostatky, konkrétně užití hovorového jazyka

namísto odborného. Vzhledem k tématu práce vidím nedostatek v jasném definování obezity a nadváhy (termín nadváha není ani uváděn, ačkoliv byla vyhodnocena percentilová pásma body mass indexu). Stylistika práce je průměrná, názvy tabulek a grafů mohly být voleny pečlivěji, resp. srozumitelněji.

Otázky k obhajobě.

1. Jak lze vysvětlit poměrně velké variační rozpětí body mass indexu u jedinců dlouhodobě se věnujících danému sportu (fotbalu) ?
2. V čem vidíte přínos práce ?

Hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 5.9.2009

doc. PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D.